
 
 
 

LOCAIS DE PROVA – EDITAL 
01/2024 

Dia 05/12/2023 das 13:30 horas até 17:30 horas  

(Qualquer dúvida, entrar em contato com o professor responsável) 

 
CEFET – Belo Horizonte 

CEFET-MG, campus VI: sala 1. 

Av. Amazonas, 5855 - Gameleira, Belo Horizonte - MG, 30510-000 

Professores responsáveis: 

Ildefonso Binatti (ibinatti@cefetmg.br) 
Márcio Oliveira Alves (marcioalves@cefetmg.br) 

 

UFLA – Lavras 

Sala da pós-graduação do Departamento de Química. Bloco B1 

Universidade Federal de Lavras, Trevo Rotatório Professor Edmir Sá Santos, 

CEP: 37203-202 - Lavras/MG 

Professores responsáveis:  

Fabiano Magalhães (fabianomagalhaes@ufla.br) 

Mário César Guerreiro (guerreiro@ufla.br) 

 

UFMG – Montes Claros 

Av Universitária número 1000; Instituto de Ciências Agrárias (ICA) da UFMG / 

Montes Claros. 

Bloco B - Sala de tutoria 

Professor responsável: 

Flaviano Oliveira Silvério (flavianosilverio@ufmg.br) 

 

 

 

 

 

 

Programa de Pós-Graduação Multicêntrico 

em Química de Minas Gerais 

mailto:ibinatti@cefetmg.br
mailto:marcioalves@cefetmg.br


UFSJ – Divinópolis 

Universidade Federal de São João del-Rei (UFSJ), Campus Centro-Oeste, 

Rua Sebastião Gonçalves Coelho, 400, Chanadour, Divinópolis, MG. 

Sala 301- Bloco B 

Professor responsável: 

Jefferson Princival (princivalj@ufsj.edu.br) 

 

UFSJ - São João Del Rei 

Universidade Federal de São João del Rei (UFSJ), Campus Dom Bosco (CDB), 

Departamento de Ciências Naturais (DCNAT), Praça Dom Helvécio, 74, 

Fábricas, São João del-Rei, MG.  

Sala 2.15/2.16 – Pavilhão do CDB 

Professor responsável: 

Marcelo Siqueira Valle (marcelovalle@ufsj.edu.br) 

 

UFSJ - Sete Lagoas 

Universidade Federal de São João del-Rei (UFSJ), Campus Sete Lagoas (CSL), 

Rua Sétimo Moreira Martins 188. Bairro Itapuã II, Sete Lagoas, MG.  

Sala 1.19 do pavilhão de aulas 

Professora responsável: 

Hosane Aparecida Taroco (hataroco@ufsj.edu.br) 

 

UFTM – Uberaba 

Unidade II, Universidade Federal do Triângulo Mineiro (UFTM) 

Av. Randolfo Borges Júnior, 1400 - CEP: 38064-200 – Uberaba/MG 

Unidade II SALA C204 

Professores responsáveis: 

José Roberto Siqueira Junior (jose.siqueira@uftm.edu.br) 

Pedro Ivo Maia (pedro.maia@uftm.edu.br) 

 

 

 

 

 



UFU – Uberlândia 

Sala de Reuniões do Instituto de Química. Instituto de Química - Universidade 

Federal de Uberlândia - Campus Santa Mônica. Avenida João Naves de Ávila, 

2121, Bloco 1D, Bairro Santa Mônica. Uberlândia, MG. CEP 38400-902 

Professora responsável: 

Amanda Danuello Pivatto (danuello@ufu.br) 

 

UFV – Florestal 

Salão Nobre, Prédio Principal Rodovia LMG 818, km 6.  

Campus universitário, Florestal, 35690-000 

Professor responsável: 

João Marcos Diniz Viana (joaomarcos.viana@ufv.br) 

 

UFV - Rio Paranaíba 

Prédio PVA – Sala PVA210 - Universidade Federal de Viçosa - Campus Rio 

Paranaíba, Km 7 – Zona Rural, MG-230, Rodoviário, 38810-000 Rio 

Paranaíba/MG 

Professor responsável: 

Pablo Damasceno Borges (pabloborges@ufv.br) 

 

UFV – Viçosa 

Auditório do Departamento de Química – Universidade Federal de Viçosa, Av. 

Peter Henry Rolfs, s/n, Campus Universitário 36570-900 Viçosa/MG 

Professora responsável: 

Renata Pereira Lopes Moreira (renata.plopes@ufv.br) 

 

UFVJM - Diamantina 

Campus JK - Prédio da Farmácia (Segundo andar) - Sala do professor Wallans 

Torres Pio dos Santos 

Professor responsável: 

Wallans Torres Pio dos Santos (wallanst@ufvjm.edu.br) 

 

 

 



UFVJM - Teófilo Otoni 

Sala 334 - ICET/UFVJM - Campus Mucuri, Teófilo Otoni/MG 

Professor responsável: 

Marcio Cesar Pereira (marcio.pereira@ufvjm.edu.br;   mcpqui@gmail.com) 

 

UNIFAL – Alfenas 

SEDE - ALFENAS, Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700, Centro - Alfenas/MG 

CEP: 37130-001, Sala Q-212. 

Professor responsável: 

Antônio Carlos Doriguetto (doriguetto@unifal-mg.edu.br) 

 

UNIFEI – Itabira 

Sala 1404 – Prédio 01 - Universidade Federal de Itajubá - Campus Itabira 

Rua Irmã Ivone Drumond, 200 - Distrito Industrial II, CEP 35903-087  

Itabira - Minas Gerais] 

Professores responsáveis: 

Guilherme de Oliveira Siqueira (guilhermeolisi@unifei.edu.br) 

Mercês Coelho da Silva (mercescoelho@unifei.edu.br) 

 

UNIFEI – Itajubá 

Sala LIA – Piso térreo do CEDUC 

Universidade Federal de Itajubá - Campus Itajubá 

Av. BPS, 1303, Bairro Pinheirinho. 

Itajubá – MG 

Professora responsável: 

Juliana Fedoce Lopes (jfedoce@unifei.edu.br) 
 

UFOP – Ouro Preto 

Universidade Federal de Ouro Preto, Campus Universitário Morro do Cruzeiro 

CEP 35402-136 Ouro Preto MG. Sala de seminários do programa de pós-

graduação em química - Instituto de Ciências Exatas e Biológicas II 

Professores responsáveis: 

Humberto Fajardo (hfajardo@ufop.edu.br) 

Laurent Gil (laurent@ufop.edu.br)  


